Rua Pandiá Calógeras, 77 – Cajuru – Curitiba – PR – CEP: 82.900-000 – Tel: (41) 3363-4653 – parana@volei.org.br

NOTA OFICIAL 057-2022

Curitiba, 17 de agosto de 2022.

De acordo com as normas legais vigentes, para
conhecimento dos Filiados, Vinculados e a devida execução
de todos aqueles que devem obediência à legislação em
vigor, publica-se o seguinte:

SUMÁRIO PÁGINA

1. PRESIDÊNCIA
2. SUPERINTENDÊNCIA
3. DIREÇÃO TÉCNICA
4. VÔLEI DE PRAIA
5. SELEÇÕES
6. REGISTRO
7. ARBITRAGEM

7.1 ESCALA DE ARBITRAGEM FASE MACRO
REGIONAIS DOS JOGOS DA JUVENTUDE DO
PARANA – VOLEI DE QUADRA

             7.2 ESCALA DE ARBITRAGEM FLOR DA SERRA
             DO SUL 20 DE AGOSTO

             7.3 ESCALA DE ARBITRAGEM ESTADUAL
             ADULTO 19 E 20 DE AGOSTO

            7.4 ESCALA DE ARBITRAGEM DA SEMANA
            CURITIBA E REGIÃO

2

4

5

6

8. COMUNICAÇÃO
9. JUSTIÇA DESPORTIVA

Rua Pandiá Calógeras, 77 – Cajuru – Curitiba – PR – CEP: 82.900-000 – Tel: (41) 3363-4653 – parana@volei.org.br

7 – ARBITRAGEM

7.1 ESCALA ARBITRAGEM FASE MACRO REGIONAIS DOS JOGOS DA JUVENTUDE DO PARANA –
VOLEI DE QUADRA

De ordem do Presidente da Federação
Paranaense de Voleibol, a Direção de
Arbitragem torna público o que segue:

Convoca os árbitros para atuarem nas FASES MACRO REGIONAIS DOS

JOGOS DA JUVENTUDE DO PARANA – VOLEIBOL DE QUADRA no período de 18/08/2022 a
21/08/2022.

            APRESENTAÇÃO  ATÉ AS 16 HORAS

CIDADE CASTRO

HOTEL A DEFINIR

CCO ESTÁDIO MUNICIPAL LULO NUNES
  RUA CORONEL VIDAL MARTINS DE OLIVEIRA
DATA COMPETIÇÃO 18/08 a 21/08
COORDENADOR JONATHAN MARTINS ANTUNES DOS SANTOS PONTA GROSSA
ARBITROS ANDERSON LUIS DO ROSARIO PONTA GROSSA
  GABRIEL MROCZKO PRUDENTOPOLIS
  LUIZA CARLA CALAMARA ILTCHECHEN PONTA GROSSA
  MAURICIO JUNIOR RIBEIRO DOS SANTOS PONTA GROSSA

CIDADE MEDIANEIRA

HOTEL HOTEL CAPRI
  AVENIDA 24 DE OUTUBRO, 2676
CCO SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER
  RUA PERNAMBUCO, 2060
DATA COMPETIÇÃO 18/08 a 21/08
COORDENADOR RODRIGO AMARAL CALISTO ASSIS CHATEAUBRIAND

ARBITROS ALAN MATEUS DE LIMA SÃO MIGUEL DO
IGUAÇU

  KAREN LORAINE KRAULICH FOZ DO IGUAÇU

CIDADE IBIPORÃ

HOTEL HOTEL CAÇULA  (LONDRINA)
  RUA TABAJARAS, 75

Rua Pandiá Calógeras, 77 – Cajuru – Curitiba – PR – CEP: 82.900-000 – Tel: (41) 3363-4653 – parana@volei.org.br

CCO SECRETARIA DE ESPORTES E LAZER DE IBIPORÃ
  RUA JOÃO BARRETO, 505
DATA COMPETIÇÃO 18/08 a 21/08
COORDENADOR VALDOMIRO CESAR GUANDELINE LONDRINA
ARBITROS CAMILA MOREIRA GUANDELINE LONDRINA
  FELIPE AUGUSTO DA COSTA MEDEIROS LONDRINA
  LUANA DOMINGUES SALÇO IBIPORÃ

CIDADE MANDAGUARI

HOTEL HOTEL AMAZONAS
  AVENIDA AMAZONAS, 1890
CCO CASA DA CULTURA - PARQUE DA PEDREIRA
  RUA AROLDO FERREIRA, 02
DATA COMPETIÇÃO 18/08 a 21/08
COORDENADOR CESAR JUNIOR MACHADO MARINGA
ARBITROS GISELI NARDI PAIXÃO MARINGA
  LUCAS RUBIO GARCIA MARINGA
  RESIEL PINHEIRO CRISTALDO NOVA ESPERANÇA

GISELI NARDI PAIXÃO
LUIZ AUGUSTO DEMARCHI MARTINS

LEANDRO HENRIQUE MAREZI
NÁDIA DE FÁTIMA SOSTER

VALDOMIRO CESAR GUANDELINE

Rua Pandiá Calógeras, 77 – Cajuru – Curitiba – PR – CEP: 82.900-000 – Tel: (41) 3363-4653 – parana@volei.org.br

7.2 ESCALA DE ARBITRAGEM FLOR DA SERRA DO SUL 20 DE AGOSTO

A coordenação de arbitragem torna público a convocação dos árbitros para atuarem no Jogos 3, 5 e 6 -
Flor da Serra do Sul Campeonato Adulto Feminino e Masculino, realizado no dia 20 de Agosto de 2022.

FLOR DA SERRA DO SUL 20 DE AGOSTO

JG Data Dia Horário Cidade Local EQ 1 EQ 2 Cat Naipe

3 20/08 Sáb 15:30 Flor da Serra do Sul
Ginásio Municipal

Flor da Serra do Sul
GAROTAS
DO VÔLEI

MENINAS
DO VÔLEI Adulto F

1º Arbitro 2º Arbitro Apontador
NÁDIA DE FÁTIMA SOSTER JONIR BADIA FERNANDES VANIA PERNINCINI

JG Data Dia Horário Cidade Local EQ 1 EQ 2 Cat Naipe

5 20/08 Sáb 16:30 Flor da Serra do Sul
Ginásio Municipal

Flor da Serra do Sul
PALMA
SOLA

SULBEXT/DM
MINERAÇÃO Adulto M

1º Arbitro 2º Arbitro Apontador
JONIR BADIA FERNANDES NÁDIA DE FÁTIMA SOSTER VANIA PERNINCINI

JG Data Dia Horário Cidade Local EQ 1 EQ 2 Cat Naipe

6 20/08 Sáb 17:30 Flor da Serra do Sul
Ginásio Municipal

Flor da Serra do Sul

CK
ASSESSORIA
CONTABIL PAIOL F.C Adulto M

1º Arbitro 2º Arbitro Apontador
NÁDIA DE FÁTIMA SOSTER VANIA PERNONCINI JONIR BADIA FERNANDES

Nádia de Fátima Soster
Coordenadora de Arbitragem

Rua Pandiá Calógeras, 77 – Cajuru – Curitiba – PR – CEP: 82.900-000 – Tel: (41) 3363-4653 – parana@volei.org.br

7.3 ESCALA ESTADUAL ADULTO 19 E 20 DE AGOSTO

A coordenação de arbitragem torna público a convocação dos árbitros para atuarem no Estadual Adulto,
realizado no período 21 a 22 de Agosto de 2022.

ESTADUAL ADULTO 19 E 20 DE AGOSTO

JG Data Dia Horário Cidade Local EQ 1 EQ 2 Cat Naipe

21 19/08 Sex 20:00 São José dos Pinhais Ney Braga
PM São José dos

Pinhais
Volei

Marechal Adul F
1º Arbitro 2º Arbitro Apontador JL 1 JL 2

Tiago Augusto
Possobon

Luiz Augusto Demarchi
Martins Lucélia Borges Gustavo Silva Miguel Javorski

JG Data Dia Horário Cidade Local EQ 1 EQ 2 Cat Naipe

22 20/08 Sab 19:00 Irati
Augustinho

Zarpelon Pm Irati
Volei

Marechal Adul F
1º Arbitro 2º Arbitro Apontador JL 1 JL 2

Jadson Mont Alegre
Pimentel Nelson Depetris Danielle Schrutt Everton Martos Helder Schiochet

Luiz Demarchi

Coordenador de Arbitragem

Rua Pandiá Calógeras, 77 – Cajuru – Curitiba – PR – CEP: 82.900-000 – Tel: (41) 3363-4653 – parana@volei.org.br

7.4 ESCALA DA SEMANA CURITIBA E REGIÃO

A coordenação de arbitragem torna público a convocação dos árbitros para atuarem no Regional,
realizado no período 17 a 25 de Agosto de 2022.

ESCALA REGIONAL 17 A 25 DE AGOSTO

J Data Dia Horario Local Equipe 1 Equipe 2 Categoria Naipe

- 18/ago Qui 14:00 Marista Anjo da
Guarda - - Menores -

Promotora Pgto 1º Árbitro 2º Árbitro Apontador
S. Escolar P Rodrigo Jadson Andressa Laynara

J Data Dia Horario Local Equipe 1 Equipe 2 Categoria Naipe
- 19/ago Sex 14:00 Positivo Junior - - Menores -
Promotora Pgto 1º Árbitro 2º Árbitro Apontador
S. Escolar P Kheila Schiochet Giani Silmara Tsu

J Data Dia Horario Local Equipe 1 Equipe 2 Categoria Naipe

- 20/ago Sab 14:00 Colonia Rio
Grande - SJP - - Adulto -

Promotora Pgto 1º Árbitro 2º Árbitro Apontador
PM SJP P Antonio Cleverson Josimere

J Data Dia Horario Local Equipe 1 Equipe 2 Categoria Naipe

3 21/ago Dom 09:00 Leadro Alberti -
Colombo COL PIN Adulto Fem

Promotora Pgto 1º Árbitro 2º Árbitro Apontador
FPV J Gustavo L Oliveira Jussen

J Data Dia Horario Local Equipe 1 Equipe 2 Categoria Naipe

3 21/ago Dom 10:30 Leadro Alberti -
Colombo PIN APL Adulto Mas

Promotora Pgto 1º Árbitro 2º Árbitro Apontador
FPV J L. Oliveira Gustavo Jussen

J Data Dia Horario Local Equipe 1 Equipe 2 Categoria Naipe

4 21/ago Dom 14:00 Leadro Alberti -
Colombo MAM VSU Adulto Fem

Promotora Pgto 1º Árbitro 2º Árbitro Apontador
FPV J Jadson Martos Laynara

Rua Pandiá Calógeras, 77 – Cajuru – Curitiba – PR – CEP: 82.900-000 – Tel: (41) 3363-4653 – parana@volei.org.br

J Data Dia Horario Local Equipe 1 Equipe 2 Categoria Naipe

4 21/ago Dom 15:30 Leadro Alberti -
Colombo APL CMP Adulto Mas

Promotora Pgto 1º Árbitro 2º Árbitro Apontador
FPV J Martos Jadson Laynara

J Data Dia Horario Local Equipe 1 Equipe 2 Categoria Naipe
- 23/ago Ter 14:00 Positivo Junior - - Menores -
Promotora Pgto 1º Árbitro 2º Árbitro Apontador
S. Escolar P André F. Lucas Josimere Schiochet

Luiz Demarchi

Coordenador de Arbitragem

Esta Nota Oficial com os assuntos editados passa a ter validade e produzir efeitos legais a partir
desta data.

Jandrey Vicentin
Presidente